
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
S . /о. <&>/?*■

г. Грозный

О проведении республиканского конкурса 
видеороликов «СДАТЬ ЕГЭ - ПРОСТО!»

В целях сбора, анализа и распространения передового 
педагогического опыта эффективной подготовки к государственной итоговой 
аттестации

1. Провести республиканский конкурс видеороликов «СДАТЬ ЕГЭ - 
ПРОСТО!» (далее - Конкурс) с 30 ноября 2019 года по 20 апреля 2020 года.

2. Утвердить:
- Положение о проведении Конкурса (приложение № 1);
- состав конкурсной комиссии (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 

заместителя министра Тааева И.Д.

П Р И К А З Ы В А Ю :

И.о. министра М.М. Хамзатов



к 1фщ#Х'1^!* Й Р ^ ^ | з ^ 0 Р азования 
|  йнауки Чеченшщ1*еспублики 

от« / ^ й .• 2Й1Й. № /4 £ £ '”Л.
-у ,л i< v '*' *• ----------------------- * - > ' / Г/  N« £  ----------------------------

*7

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО 
КОНКУРСА «СДАТЬ ЕГЭ - ПРОСТО!» 

1.Общие положения

1. Республиканский конкурс видеороликов среди педагогов «СДАТЬ 
ЕГЭ - ПРОСТО!» (далее - Конкурс) организуется и проводится 
Министерством образования и науки Чеченской Республики в социальной 
сети «Инстаграм».

2. Цели и задачи Конкурса

Цель конкурса:
2.1. Выявление и анализ эффективных методик подготовки 

обучающихся к Государственной итоговой аттестации (далее - ГИА);
2.2. Систематизация и диссеминация передового педагогического 

опыта подготовки к ГИА;
2.3. Информирование участников ГИА о способах и методах 

успешной подготовки к экзаменам.
3. Конкурсная тематика

3.1. Для участия в Конкурсе педагогический работник должен 
записать и опубликовать короткое видео продолжительностью до 2-х минут с 
рассказом о собственном опыте подготовки детей к ЕГЭ и ОГЭ и советами 
обучающимся выпускных классов как пройти ГИА по тому или иному 
предмету.

3.2. В тексте к видео необходимо ОБЯЗАТЕЛЬНО указать хэштег 
#КонкурсСдатьЕгэпросто (без пробелов и тире между словами «ЕГЭ» и 
«просто»), ФИО, должность и образовательную организацию.

4. Участники конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники 
образовательных организаций ( в том числе частных) и репетиторы, 
занимающиеся частной практикой.

4.2. Принимаются только индивидуальные работы, подготовленные в 
соответствии с требованиями п.З.

4.3. Количество работ не ограничено.
4.4. Участие в Конкурсе бесплатное.
4.5. Конкурс проводится в заочной форме.



5. С р о к и  и  п о р я д о к  проведения Конкурса

5.1. Прием конкурсных работ с 20 ноября 2019 года по 30 апреля 2020 
года (включительно). Работы, полученные после указанного срока, 
конкурсной комиссией не рассматриваются.

5.2. Для участия в конкурсе участнику необходимо опубликовать 
видеоролик, соответствующий требованиям п.З. на странице своей 
образовательной организации в социальной сети «Инстаграм».

5.3. Конкурсная комиссия в течение всего Конкурса отслеживает по 
хэштегу #КонкурсСдатьЕгэпросто (без пробелов и тире между словами 
«ЕГЭ» и «просто») публикацию заявок с видеороликами на странице 
социальной сети «Инстаграм».

5.4. Соответствующие требованиям Конкурса (пп. 3, 7) видеоролики 
будут опубликованы на страницу министра образования и науки Чеченской 
Республики @ibaykhanov.

5.5. Победители и призеры Конкурса будут определены с 10 по 15 мая 
2020 года по итогам подсчета «лайков» видеороликов участников на 
странице министра. При этом не будут учитываться «лайки» видеороликов 
на страницах образовательных организаций.

6. Технические условия Конкурса

6.1. На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) 
любыми доступными средствами, соответствующие тематике Конкурса.

6.2. Требования к видеоролику:
-формат видео: MOV, MP4, MPEG4;
-минимальное разрешение видеоролика - 480р;
-продолжительность видеоролика - до 2 минут;
-использование при монтаже и съемке видеоролика специальных 

программ и инструментов приветствуется;
-съемка профессиональной или полупрофессиональной камерой 

приветствуется.
6.3. Не принимаются ролики, не укладывающиеся в тематику 

Конкурса.

7. Критерии оценок

7.1. Конкурсная комиссия дает оценку видеороликов, которая 
осуществляется по следующим критериям:

На странице образовательной организации:
- соответствие работы заявленной теме;
- креативность монтажа видеоролика (новизна идеи, оригинальность);
- информативность;
- качество видеосъемки;
- эстетичность работы.



На странице министра (т.е. видеороликов, опубликованных на 
странице @ibaykhanov и соответствующих вышеуказанным требованиям): 

-количество «лайков».

8. Авторские права

8.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, 
участвующей в Конкурсе, несет участник, приславший данную работу на 
Конкурс.



Приложение
к Положению о проведении республиканского

конкурса «СДАТЬ ЕГЭ ■ ПРОСТО!»

Заявка
для участия в республиканском конкурсе «СДАТЬ ЕГЭ - ПРОСТО!»

Наименование общеобразовательной 
организации
Фамилия, имя, отчество ответственного лица 
(координатора)
Контактный телефон(ы)
Адрес электронной почты
Фамилия, имя, отчество автора (авторов) 
представленной на Конкурс работы



СОСТАВ
конкурсной комиссии республиканского конкурса «СДАТЬ ЕГЭ - ПРОСТО!»

Байханов Исмаил Баутдинович - 
председатель

министр образования и науки Чеченской Республики

Тааев Ильяс Дуцаевич - заместитель 
председателя

первый заместитель министра образования и науки 
Чеченской Республики

Цакаева Петимат Алхазуровна - 
секретарь комиссии

главный специалист-эксперт отдела технического 
надзора ГКУ «Управления по обеспечению 
деятельности Министерства образования и науки 
Чеченской Республики»

Умарова Зарина Хасановна - член 
комиссии

помощник министра образования и науки Чеченской 
Республики

Одаева Элиса Самсудеевна - член 
комиссии

начальник отдела общего образования Министерства 
образования и науки Чеченской Республики

Зелимханова Марина Ширвановна -
член комиссии

главный ш щ Ш й - Ж В Д  общего
образований мйнйст SJ58TM 8§]5&98ВШШЯ Н ШУКИ 
Чеченской Республики

Арсанукаев Адлан Аптиевич -  член 
комиссии

главный специалист отдела финансового контроля 
ГКУ «Управления по обеспечению деятельности 
Министерства образования и науки Чеченской 
Республики»

Хадисова Эсила Бадрудиновна - член 
комиссии

мастер производственного обучения
ГБПОУ «Грозненский технологический техникум»


